Барање 14-5814/1
· Колку родители се корисници на додаток за трето дете, од 2009 до
2022 година?
· Според етничката припадност, колку родители се корисници на додаток за трето дете? Значи, колку родители се Албанци, колку Македонци и колку од други етникуми?
· Податоците за надоместоци за трето дете можете да ни ги дадете по региони и општини, исто така поделени по етничка припадност во секоја општина?
· Дали имате статистика, колку детските додатоци влијаеле на зголемувањето на наталитетот?
Одговор:
· Ви доставуваме табеларен преглед за број на корисници по години за правото на родителски додаток за дете (трето дете) според национална припадност.

	Пред влегувањето во сила на Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата (Службен весник на Република Северна Македонија број 104/19) правото на родителски додаток за дете го остваруваа  семејства кои не се социјално загрозени, бидејќи истото не беше условено со материјален цензус. Семејство со високи материјални приходи и добра економска состојба и семејство без никаков приход можеа да го остварат ова право.
Имајќи ја во предвид темелната анализа за наталитетот на државата во подолг временски период согласно податоците од Државниот завод за статистика, која покажува намален тренд, преземените мерки во изминатиот период од десетина години не го дадоа очекуваниот резултат со ваквиот начин на остварување на правото на родителски додаток за дете. Имено, со бројот на корисници на правото, се зголемија и трошоците на државата, а целта заради која истото се воведе не беше постигната.
Од таа причина со Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата  (Службен весник на Република Северна Македонија број 104/19), се изврши праведно насочување на средствата и нивна редистрибуција со воведување и на правото на еднократна парична помош и за второ новородено дете во висина од 20.000,00 денари, продолжување на користење на стекнатото право, како и продолжување на остварување/користење на правото на родителски додаток за дете, за семејство кое е материјално необезбедено. На овој начин се овозможи паричните средства  да бидат наменети кон оние граѓани на кои им се најмногу потребни, односно се овозможи поправично остварување на правото на родителски додаток за дете (за трето дете) во зависност од материјалната состојба на семејството, бидејќи целта на социјалната политика е поддршка и заштита  на социјално загрозените семејства.

Во прилог Ви доставуваме број на корисници за правото на родителски додаток за дете по етничка припадност, како и број на корисници на правото на родителски додаток за дете по општини.
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Број на Корисници

Година 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Албанска 196 7571 90451053511996133161429214004129911185910646

Бошњачка 22 270 322 369 414 455 475 452 403 381 323

Влашка 6 8 9 9 9 7 7 6 6 5

Други 2 196 244 281 307 332 356 337 289 260 231

Македонска 378 5069 6197 7207 8183 9097 9529 9108 8207 7392 6492

Не се изјасниле 52 70 95 104 112 119 117 118 112 100

Ромска 127 1728 1970 2122 2375 2557 2652 2469 2250 2012 1645

Српска 1 56 65 72 77 82 88 78 73 63 56

Турска 41 1263 1535 1729 1995 2164 2294 2187 2008 1774 1519

ВКУПНО 76716211194562241925460281242981228759263452385921017


